    
                                 Порака за Светскиот ден на здравјето 

                                                      7 април 2011 година
„Антимикробна резистенција: ако не се делува денес нема да може да се лекува утре„
Откритието на антибиотици и други антимикробни лекови е одговорот за еден од најдраматичните напредоци во човековото здравје. Пред да бидат воведени овие лекови во 1940-та година, заразните болести ги одземаа животите на десетици милиони луѓе секоја година. Овие лекови овозможија да се намали товарот од заразни болести.
Првично, придобивките ги уживаа високо развиените држави и побогатата популација од неразвиените и сиромашни држави. Во последните две децении, новите стратегии за јавно здравство и новите механизмите за финансирање овозможија и посиромашните заедници да достапуваат до лековите кои се борат против најголемите убијци на човековото здравје, вклучувајќи ја туберколозата, ХИВ, маларијата, пневмонијата и дијареални болести.
Приватната продажба на лекови исто така драматично се зголеми.

Придобивките беа огромни, иако денес ризикуваме да изгубиме голем број од овие скапоцени лекови заради можната појава на резистенција кон истите.

Антимикробната резистенција е природен феномен, но тој се влошува од прекумерена употреба, злоупотреба на лекови и ширење на резистентни инфекции во здравствената заштита и земјоделството.
Трговијата, туризмот и миграцијата ја згоменуваат распространетоста на овие организми преку заедници и граници.

Некои од лековите кои ги лекуваа нашите родители, баби и дедовци, денес се веќе неупотребливи.Резистенцијата кон лековите создава огромни трошоци во здравствениот систем и завзема зголемувачки, а непотребен број на животи заканувајќи се да го врати
„ чекори назад„ успехот кој досега го постигнавме и кој води до Милениумските развојни цели во здравството.
Исто така може да предизвика застој во достигнувањата во другите современи лекови и технологии кои се користат за борба против незаразни болести.

Можеби тоа што најмногу загрижува е недостигот на солуции за пронаоѓање нови антимикробни лекови како замена на оние кои се веке неупотребливи.
      Светската здравствена организација ја избра „ Антимикробна резистенција: Ако не се делува

       денес нема да може да се лекува утре„ како тема на овогодинешниот Светски ден на здравјето.

       Појавата на антимикробната резистенција е комплексен проблем кој вклучува голем број на

       заинтересирани страни. Потребно е итно и на агресивен начин да биде третирано преку сеопфатен 
       одговор помеѓу сите сектори во и вон државите.
Денес Светската здравствена организација повикува на одговорност за запирање на распространувањето на ресистенцијата кон лекови, преку „пакет на политики од 6 точки„ :Заедничко планирање, надгледување, регулирање на лекови, рационална употреба на лекови, превенција и контрола на инфекции, истражување и развој.
Се повикуваат Владите, индустриите и сите други заинтересирани страни во државите одговорат на овој повик.

Глобалното здравје и животите на милиони се изложени на ризик.

Подготвил: Марија Кишман – Христовска 
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